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تماس وزیرخارجه سوریه با امیرعبداللهیان
وزیر خارجه سوریه با اشاره به نتایج تلخ مداخلات خارجی در سوریه به 
بهانه حمایت از حقوق بشر گفت: غرب به دنبال بحران سازی علیه کشورهای 
مستقل از جمله ایران است. به گزارش ایرنا، فیصل مقداد وزیر امور خارجه 
سوریه در تماس تلفنی با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان، 
تجربه شکست خورده رژیم صهیونیستی و حامیان آن در توطئه و بحران سازی 
علیه دولت و مردم سوریه را یادآور شد و افزود: آنها بدنبال بحران سازی علیه 

کشورهای مستقل از جمله جمهوری اسلامی ایران، هستند.
وی تاکید کرد: آمریکا و غرب، ایرانی ویران و وابسته می خواهند و نه ایران 
آباد، پیشرفته و مستقل. همگان دیدند که آمریکا و متحدین با سوریه و عراق 
و افغانستان چه کرده اند. وزیر امور خارجه کشورمان نیز در این گفت و گوی 
تلفنی، بر تداوم مواضع اصولی و منطقی جمهوری اسلامی در قبال مسائل 
جهان اسلام به خصوص مساله فلسطین و حمایت از جبهه مقاومت و دولت 

و ملت سوریه تاکید کرد.
امیر عبداللهیان خاطر نشان کرد: فشارهای سیاسی و تبلیغاتی خللی در 
عزم و اراده ملت و دولت ایران در پیمودن راه عزت و استقلال و پیشرفت 
و حمایت از ثبات و امنیت کشورهای منطقه و مخالفت با دخالت بیگانگان 
و تجاوزگری رژیم غاصب صهیونیستی ایجاد نخواهد کرد و ملت ایران با 
هوشیاری توطئه دشمنان را ناکام خواهد گذاشت. در این گفت وگوی تلفنی 
برخی موضوعات دوجانبه و نیز مسائل مورد اهتمام مشترک در عرصه 
منطقه ای و بین المللی مورد گفت وگو و تبادل نظر قرار گرفت. وزرای امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران و سوریه همچنین بر پیگیری روند توسعه 

روابط دوجانبه به خصوص در حوزه های اقتصادی و تجاری تاکید کردند.

ویژه

بحران باکو- ایروان و تنها راه عبور از آن
تنش های پایان ناپذیر در منطقه قره باغ از یک سو و دخالت های فرامنطقه ای از 
سوی دیگر سبب پیچیدگی روزافزون معادلات این جغرافیا شده است و ایران در 
میانه این پیچیدگی ها، جمهوری اسلامی هرگونه تغییر مرز در قفقاز را خط قرمز 

خود دانسته و بر راه حل های دیپلماتیک تأکید دارد.
به گزارش ایرنا، درگیری در مرزهای همسایگان شمالی ایران، با توجه به 
حساسیت منطقه و آتش بیاران فرامنطقه ای آن اهمیت مضاعف می یابد و 
جمهوری اسلامی ایران با دو استراتژی در مواجهه با این بحران، نقش آفرینی 

می کند.
پاییز سال ۲۰۲۰ میلادی )۱۳۹۹ شمسی(، دور جدید مناقشه ای قدیمی 
میان دو جمهوری تازه استقلال یافته از شوروی سابق؛ جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان، در حالی آغاز شد که باکو برای تصرف مناطق قره باغ مصمم تر از 
همیشه بود. جنگ میان جمهوری آذربایجان با همسایه غربی خود پس از ۴۴ روز 
و با تصرف بخش هایی از منطقه مورد مناقشه قره باغ و ۷ منطقه  اطراف آن را که 
تحت کنترل ارمنستان بود، با میانجیگری روسیه به پایان رسید. در جریان این 
جنگ شش هفته ای نزدیک به ۶۵۰۰ نفر کشته شدند. بر اساس توافق آتش بس، 
روسیه قریب به دو هزار نیروی صلح بان روسی را جهت نظارت بر آتش بس در 

منطقه مذکور مستقر کرده است«.
ریشه این درگیری ها »قره باغ« است، سرزمینی با جمعیت ارمنی نشین اما 
متعلق به جمهوری آذربایجان که از دهه ۱۹۹۰، منشا درگیری های بین دو 
کشور بوده است. باکو در چند برهه زمانی برای بازپس گیری این منطقه از تسلط 
ایروان تلاش کرد که جدی ترین و موفق ترین آن پاییز ۲۰۲۰ بود. پس از این 
تاریخ و امضای توافق آتش بس بین طرفین در مسکو، در مقاطعی درگیری هایی 
کوتاه مدتی بین دو طرف در مرزها رخ داد که در شهریور و مهر سال جاری این 

درگیری چند روز ادامه یافت و منجر به کشته شدن،۲۰۰ نفر از طرفین شد.
تنش نظامی باکو-ایروان، آتش بیاران خارجی هم دارد، »نانسی پلوسی« رئیس 
مجلس نمایندگان آمریکا شهریور ماه و در سفر به ایروان، از حمله جمهوری 
آذربایجان به ارمنستان، انتقاد کرد و این در حالی است که کاخ سفید از متحدان 
اصلی باکو و از محرکان اصلی درگیری و ایجاد دالان »زنگه زور« است. دالانی 
که مهمترین انگیزه احداث آن فشار به تهران است، چون این دالان راه ارتباطی 
ایران با ارمنستان و به تبع آن اروپا را مسدود می کند. در این درگیری ها حمایت 

ترکیه از جمهوری آذربایجان، هم تنش آفرین بوده است.  
استراتژی های ایران در مواجهه با تحولات قفقاز جنوبی

اقتدار و دیپلماسی، دو استراتژی توأمان جمهوری اسلامی ایران در برخورد 
با تحولات قفقاز جنوبی است. استراتژی نخست در رزمایش اقتدار ارس نمود 
یافت و استراتژی دوم در سفر دیپلماتیک وزیر امور خارجه به ارمنستان و افتتاح 
هوشمندانه سرکنسول گری جمهوری اسلامی در استان سیونیک، نشان داده شد.

رزمایش بزرگ اقتدار نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از ۲۵ مهر 
ماه در منطقه عمومی ارس واقع در شمال استان های آذربایجان شرقی و اردبیل 
آغاز شد؛ رزمایشی که هم به سبب زمان و هم نحوه برگزاری از اهمیت بالایی 
برخوردار است. در این رزمایش برای نخستین بار جمهوری اسلامی توانست روی 
رودخانه مرزی ارس، پل شناور ایجاد و انتقال سلاح و ادوات نظامی را به آن سوی 
رودخانه تمرین کند. موشک های نقطه زن فتح ۳۶۰ با دوربرد ۱۲۰ کیلومتر هم 
از دیگر سلاح های نظامی است که در آزمون این رزمایش سربلند  بیرون آمد. 
عملیات هلی برن چتربازی، عملیات تاخت شبانه، عملیات رزمی بالگردها، عملیات 
پهپادهای رزمی و انتحاری و همچنین احداث پل بر روی رودخانه ارس، تصرف 
و کنترل جاده های مواصلاتی و تصرف ارتفاعات و تخریب هجومی از بخش های 

مختلف این رزمایش بود که روز چهارشنبه ۲۷ مهرماه پایان یافت.
پیام روشن این رزمایش هم به کشورهای قفقاز جنوبی و هم به کشورهایی 
که هزاران فرسنگ با این منطقه فاصله دارند، این است که جمهوری اسلامی 
اسیر سناریوهای فشار رژیم صهیونیستی در منطقه نشده و در حراست از خطوط 

مرزی خود مسامحه  نخواهد کرد.
استراتژی دوم، راه دیپلماسی است که جمهوری اسلامی همواره آن را نسخه 
شفابخش بحران های منطقه، از جمله بحران قفقاز می داند. سفر وزیر امورخارجه 

ایران به ارمنستان نشان مشهود این استراتژی در روزهای حساس کنونی است.
»حسین امیرعبداللهیان« روز پنجشنبه - ۲۸ مهر - در صدر هیأت عالی رتبه 
سیاسی، وارد ایروان، پایتخت ارمنستان شد و مورد استقبال مقامات این کشور 
قرار گرفت. امیرعبداللهیان در نشست های خود با مقامات ارمنستان، سه محور 
سیاست ایران در این بحران را مورد اشاره قرار داد. محورهایی که مواضع 

جمهوری اسلامی در مناقشه ایروان-باکو است.
الف( مرزهای منطقه خط قرمز جمهوری اسلامی است: این اصل، از همان 
نخستین روز آغاز جنگ جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان، مورد تصریح 
جمهوری اسلامی ایران بوده و در مقطع کنونی هم با افزایش تنش ها و برخی 
سناریوپردازی های فرامنطقه ای بار دیگر مورد تاکید مقامات عالی رتبه جمهوری 

اسلامی قرار گرفته است.
رهبر معظم انقلاب، ۲۸ تیرماه سال جاری در دیدار با »رجب طیب اردوغان« 
رئیس جمهور ترکیه تصریح کردند: »اگر سیاستی مبنی بر مسدود کردن مرز 
ایران و ارمنستان وجود داشته باشد، جمهوری اسلامی با آن مخالفت خواهد کرد 

چرا که این مرز یک راه ارتباطی چند هزار ساله است«.
آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« هم ۲۶ شهریور ماه سال جاری، در حاشیه 
بیست و دومین اجلاس سازمان همکاری شانگهای و در دیدار با اردوغان ضمن 
اشاره به تحولات قفقاز، ضمن تبیین سیاست راهبردی جمهوری اسلامی ایران 
مبنی بر استقبال از آزادی خاک قره باغ و آمادگی برای بازسازی آن، هرگونه 
تغییر در مرزهای بین المللی و تاریخی و ژئوپلتیک منطقه را غیرقابل قبول خواند.

رئیس جمهور همچنین ۲۱ مهرماه و در حاشیه کنفرانس تعامل و اقدامات 
اعتمادسازی آسیا )سیکا( با »الهام علی اف« رئیس جمهوری آذربایجان هم اعلام 
کرد که ایران هیچ تغییری را در مرزهای خود و مرزهای کشورهای منطقه 

نخواهد پذیرفت و با هرگونه تغییر در این زمینه مقابله خواهد کرد.
سردار »محمد باقری« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ۳۱ شهریور  درباره 
درگیری های کشورهای ارمنستان و جمهوری آذربایجان گفت: ما همانگونه که 
بارها اعلام کرده ایم تغییرات در مرزهای کشورهای منطقه را تحمل نخواهیم کرد 
و به کشورهای آذربایجان و ارمنستان توصیه داریم مشکلات خود را از طریق 
گفتگو حل کنند و تغییر مرزها با جنگ را بر نمی تابیم و ساکت نمی نشینیم«. 
امیرعبداللهیان هم شهریور امسال، در حاشیه هفتاد و هفتمین نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک و در دیدار با همتای ارمنی خود موضع تهران 
را درباره آخرین تحولات قفقاز، عدم  پذیرش هرگونه تغییر در مرزها و ژئپلتیک 
منطقه خواند و افزود: جمهوری اسلامی ایران قویا معتقد است که اختلافات 
کشورها باید از طریق مذاکره و گفتگوی سیاسی درون منطقه حل و فصل شود.

همزمان با افزایش گمانه زنی ها درباره ایجاد دالانی که در عمل، تمامیت 
ارضی ارمنستان را خدشه دار می کند، رئیس جمهور و وزیر امور خارجه ایران 
هم در تماس ها متوالی با مقامات ایروان و باکو، نسبت به هرگونه تغییر مرزها به 

بهانه های موهوم هشدار دادند.

استراتژیک

ادامه حمایت های مداخله جویانه  در 
مقامات آمریکایی از ناآرامی های اخیر در ایران 
نماینده دولت این کشور در امور ایران مدعی 
شد که تجمعات در شهرهای اطراف جهان 

نشان دهنده حمایت از مردم ایران است.
به گزارش ایسنا، راب مالی نماینده ویژه 
دولت آمریکا در امور ایران شامگاه شنبه در 
پیامی در حساب کاربری خود در توئیتر به 
تجمع گروهی از ایرانیان در برلین پایتخت 
آلمان اشاره و ادعا کرد که شرکت کنندگان 
در این تجمع از مردم ایران حمایت کرده اند.

وی در پیام خود مدعی شد: تظاهرکنندگان 
در واشنگتن و شهرهای اطراف جهان حمایت 
خود را از مردم ایران اعلام کردند، مردمی 
که به طور مسالمت آمیز تظاهرات می کنند تا 
دولتشان به حقوق بشر و کرامت آنها احترام 

بگذارد.
وندی شرمن معاون وزیر امورخارجه 
آمریکا با انتشار پیامی در صفحه توئیتر 
خود به تجمع روز شنبه جمعی از ایرانیان 
در شهرهای واشنگتن و لس آنجلس واکنش 

نشان داد.
شرمن با تکیه بر ادعاهای واهی مقامات 
آمریکایی درباره حقایق ناآرامی های اخیر 
در کشورمان نوشت: زنان ایران و تمام مردم 
بدون اینکه در معرض خشونت و ارعاب قرار 
گیرند، سزاوار برخورداری از حق آزادی بیان 
و اجتماعات مسالمت آمیز هستند. امروز، 
آمریکایی ها از واشنگتن و لس آنجلس در 
همبستگی با مردم ایران یک بیانیه محکم 

صادر کردند.
مقامات آمریکایی پیش از این نیز در طول 
هفته های گذشته با دخالت در امور داخلی 
ایران از ناآرامی ها در کشورمان حمایت و 
مردم به خشونت علیه نیروهای امنیتی 
تشویق کرده اند. این در حالی است که آنها 
با ادعای حمایت از حقوق مردم ایران کماکان 
به تحریم های ظالمانه خود علیه ایران ادامه 

می دهند.
برخی مقامات آمریکا حتی به طور صریح 
اعلام کرده اند که در حال حاضر تمرکز آنها 
روی مذاکرات هسته ای با ایران قرار ندارد و 

آنها روی ناآرامی های اخیر در ایران متمرکز 
هستند.

ارتباطات  هماهنگ کننده  کربی،  جان 
شورای امنیت ملی آمریکا روز پنج شنبه 
گذشته با تاکید بر اینکه آمریکا به دنبال 
اعمال تحریم های بیشتر علیه ایران است، 
گفت که تمرکز فعلی واشنگتن روی 
دیپلماسی و مذاکرات هسته ای با ایران نیست.

واکنش تهران
محمد مرندی مشاور رسانه ای تیم 
مذاکره کننده هسته ای کشورمان با انتشار 
یک توئیت در حساب کاربری خود به پیام 
توئیتری راب مالی نماینده ویژه دولت آمریکا 

در امور ایران در حمایت از تجمع گروهی از 
ایرانیان خارج از کشور واکنش نشان داد.

مرندی نوشت: رژیم شما از طریق 
تحریم های فشار حداکثری علیه مردم ایران 
مرتکب جنایات علیه بشریت می شود و شما 

در این جنایت شریک هستید.
وی ادامه داد: به رویاپردازی ادامه دهید 
اما ایران در حال رشد است. تامین مالی 
اغتشاشات و تروریسم همزمان با اعتراضات 
مردمی در پایتخت های غربی بی فایده است. 

اینجا ایران ۱۹۵۳ نیست.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران نیز پیشتر در صفحه اینستاگرام خود 

در واکنش به اظهارات مداخله جویانه جو 
بایدن رئیس جمهور آمریکا در واکنش به 
ناآرامی های اخیر در ایران نوشت: از آغاز 
تحولات اخیر در ایران، دیروز شنبه جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا برای چندمین بار طی 
اظهاراتی مداخله جویانه، از اغتشاشات در 

ایران حمایت کرد.
وی ادامه داد: ایشان چون نه مشاوران 
امینی دارد و نه حافظه خوبی، به وی یادآور 
می شوم که ایران قوی تر و استوارتر از آن بود 
که با تحریم های ظالمانه و تهدیدات پوچ 
شما تسلیم شود. اکنون نیز سربلندتر از آن 
است که با مداخلات و اظهار شگفتی های 

سیاستمداری خسته از سال ها اقدام بی نتیجه 
علیه ایران، اراده اش متزلزل شود.

کنعانی خاطر نشان کرد: نه اظهارات 
بایدن و نه مداخله جویی های آمریکا هرگز 
ما را متعجب نمی کند، زیرا مداخله، تجاوز و 
کشتار، ماهیت حقیقی نظام آمریکاست، اما، 
ما مردمان تاریخیم و در عمق تاریخ ریشه 
دوانده ایم. از کودتای آگوست ۱۹۵۳ )۲۸ 
مرداد ۱۳۳۲ خورشیدی( تا به امروز به 
خوبی سیاست های ضدایرانی دولت آمریکا 
در ذهن هایمان ثبت شده است. و البته تاریخ 
و نقطه نقطه دنیا شهادت می دهد که زخم 

جنایت و خشونت آمریکا بر تن دنیاست.

مرندی: به رویاپردازی ادامه دهید

استقبال آمریکا از تجمعات ایرانیان خارج از ایران

عربستان کشور اعدام و وحشت

مخالفت چین با تحریم های جدید اتحادیه اروپا علیه ایران

کمیته دفاع از حقوق بشر در شبه جزیره 
عربی، عربستان را »کشور رعب و اعدام« 
توصیف کرد و درباره موج قتل عام جدید در 
این کشور بویژه علیه زندانیان سیاسی و فعالان 

مدنی و حقوق بشری هشدار داد.
به گزارش ایرنا، سایت »سعودی لیکس« 
امروز یکشنبه در گزارشی نوشت: کمیته دفاع از 
حقوق بشر در شبه جزیره عربی پس از افزایش 
صدور احکام اعدام توسط دادگاه کیفری ریاض 

علیه شهروندان عربستانی از زندانیان سیاسی 
گرفته تا فعالان و تظاهرکنندگان در بیانیه ای 
به بررسی وضعیت خطرناک انسانی و حقوق 

بشری در عربستان پرداخت. 
این کمیته اشاره کرد که دادگاه برای گروهی 
از شهروندان به دلیل تلاش برای استفاده از 
حق خود جهت ابراز عقاید و بیان نظرات از 
طریق شبکه های اجتماعی یا از طریق شرکت 
در راهپیمایی های مسالمت آمیز برای آزادی، 

عدالت و برابری اجتماعی احکام اعدام صادر 
کرده است.  این کمیته تاکید کرد که صدور 
مستمر این احکام خودسرانه، نادرستی ادعاهای 
رژیم سعودی مبنی بر رعایت حقوق بشر و لغو 

حکم اعدام را ثابت مي کند.
این کمیته بیان کرد که »یوسف المناسف«، 
»عبدالمجید النمر« ، »جواد قریریص«، »فاضل 
الصفوانی«، »علی المبیوق «، »محمد اللباد«، 
»محمد الفرج«، »أحمد آل ادغام«، »حسن 
زکی آل فرج« و »علی السبیتی« که همگی 
کودک و زیر سن قانونی هستند، شامل احکام 

گروهی اعدام شده اند. 
کمیته دفاع از حقوق بشر در شبه جزیره 
عربی توضیح داد که چند روز قبل دستگاه 
قضائی عربستان احکام اعدام دیگری را اعلام 
کرد که این احکام »سعود الفرج«، »جلال 
اللباد«، » عبدالله الدرازی«، »حیدر آل تحیفة«، 
»حسین أبو الخیر«، »صادق ثامر«، »جعفر 
الفرج«،  العباس«، »حسین  سلطان«، »أحمد 
»منهال آل ربح«، »حسین آل ابراهیم«، »السید 

علی العلوی«، »حسین آدم«، »ابراهیم ابو خلیل 
الحویطی«، »شادلی احمد محمود الحویطی« و 
»عطالله موسی محمد الحویطی« را شامل شده 

است. 
این کمیته با تاکید بر اینکه »کارنامه رژیم 
سعودی در اعدام شهروندان بسیار جدی است«، 
افزود: در ماه مارس سالجاری میلادی ۸۱ نفر 
از جمله ۴۱ زندانی سیاسی و عقیدتی به طور 

همزمان در این کشور اعدام شدند. 
این بیانیه افزود: به بردگی کشیدن جان 
انسانها در زیر ظلم و ستم حکومت استبدادی 
از طریق دستگاه قضایی سیاسی و محاکمه های 
ناعادلانه که در آن شفافیت و ابتدایی ترین 
ارکان عدالت وجود ندارد، جنایات و تخلفاتی را 
آشکار مي کند که مردم از سوی رژیم و دستگاه 

امنیتی آن با آن مواجه هستند.
این کمیته از جامعه بین المللی و 
سازمان های حقوق بشری در جهان خواست 
تا با فعالیت جدی و سریع، این قتل عامی که 
پیش بینی مي شود و تعرض فاحش به جان 

شهروندان که با بهانه ها و اتهامات مختلف واهی 
و مغایر با قانون و حقوق بشر انجام مي شود را 
متوقف کنند. کمیته دفاع از حقوق بشر در شبه 
جزیره عربی تاکید کرد: یکی از دلایلی که رژیم 
سعودی را به نقض حقوق بشر و افزایش تعداد 
اعدام های زندانیان سیاسی و عقیدتی تشویق 
می کند، سکوت بین المللی در قبال این جنایات 
و قتل عام ها و عدم رسیدگی به جنایات مرتکب 

شده و تحریم نکردن ]حکومت سعودی[ است.
این کمیته به »رژیم سعودی نسبت به 
ارتکاب این قتل عام ها« هشدار داد و تاکید کرد: 
عدالت پس از مدتی تقاص آنها را خواهد گرفت 
و مردم این جنایات را فراموش نخواهند کرد و 
این ننگ در تاریخ آل سعود و رژیم استبدادی 

آنها ثبت خواهد شد.
برپایه این گزارش، حکومت سعودی از 
ابتدای سال ۲۰۲۲ تاکنون ۱۲۰ حکم اعدام 
را اجرا کرده است و به رغم تمام وعده هایی 
که برای توقف این نوع احکام داده شده است، 

همزمان احکام جدیدی را صادر کرده است

سخنگوی وزارت امورخارجه چین در رابطه با 
تحریم های جدید اتحادیه اروپا علیه ایران تاکید 
کرد که پکن با هر گونه تحریم غیرقانونی و 

یک جانبه بدون مبنا در قوانین بین المللی مخالف 
است. به گزارش ایسنا، وانگ ونبین سخنگوی 
وزارت امورخارجه چین در نشست خبری روز 

جمعه خود در پاسخ به سوالی درباره تحریم های 
جدید اتحادیه اروپا علیه سه فرمانده ارشد نظامی 
و یک شرکت ساخت پهپاد در ایران گفت که پکن 

با این گونه تحریم ها مخالف است.
بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه 
چین، وانگ ونبین تصریح کرد: چین با تحریم های 
غیرقانونی و یک جانبه که بدون دستور شورای 
امنیت سازمان ملل و بدون مبنایی در قوانین بین 

المللی اعمال می شود، مخالف است.
وی افزود: در شرایط کنونی، ما تمام طرف های 
ذی نفع را به آرامش و خویشتن داری دعوت 
می کنیم. ما تمام تلاش های دیپلماتیکی را که 
برای حل و فصل مسالمت آمیز بحران اوکراین 
و تلاش ها برای همکاری در جهت کاهش تنش 

مفید است، تشویق و از آنها حمایت می کنیم.
به گزارش ایسنا، مقامات اروپایی، آمریکایی و 
اوکراینی در روزهای اخیر بارها مدعی شده اند که 
ایران پهپادهای خود را در اختیار روسیه قرار داده 
است تا از آنها در حملات علیه اوکراین استفاده 
کند، ادعایی بی اساس که مقامات جمهوری 

اسلامی ایران به طور قوی آن را رد می کنند.
در همین رابطه، شورای اروپا روز پنج شنبه با 
تکیه بر این ادعای باثبات نشده بدون ارائه هیچ 
سند و مدرکی از اعمال تحریم علیه سه شخص 
و یک نهاد به اتهام »ارسال پهپاد به روسیه برای 
شرکت در جنگ علیه اوکراین« خبر داد و اعلام 
کرد که این تحریم ها نشان دهنده عزم اتحادیه 
اروپا در ارائه پاسخ سریع و قاطع به اقدامات 

ایران در حمایت از ستیزه جویی های روسیه علیه 
اوکراین است.

این در حالی است که حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایران به تازگی در گفت وگو 
با همتای کروات خود با اشاره به حوادث اخیر 
اوکراین و ادعاهای مطرح شده از سوی برخی 
مقامات این کشور مبنی بر این که از پهپادهای 
ایرانی که سال ها قبل به روسیه تحویل داده 
شده اند در جنگ علیه اوکراین استفاده شده، 
اظهار داشت: ما به طور قوی مخالف جنگ و 
تسلیح هر یک از طرفین جنگ بوده و هستیم 
و به مقامات اوکراین گفته ایم چنانچه سندی در 
خصوص استفاده از پهپادهای ایرانی در جنگ 

اوکراین وجود دارد، ارائه کنند.

به گزارش دیپلماسی ایرانی ، العربی در 
الجدید در گزارشی نوشت که انتشار تصاویر 
استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی برای حمله 
به مناطق گوناگون اوکراین ازجمله کی یف، 
این پرسش را به میان کشیده که تا چه 
حد احتمال دارد که اوکراین به میدان تازه 

تصفیه حساب اسرائیل و ایران تبدیل شود.
با اینکه ایران قویا منکر تحویل پهپاد 
به روسیه برای استفاده در اوکراین است، 
بسیاری در اسرائیل بر ضرورت ارائه سلاح به 

اوکراین تأکید می کنند.
کارشناسان روسیه ای اتفاق نظر دارند 
که اسرائیل به اوکراین سلاح صادر نخواهد 
کرد، دست کم خبری از سلاح های هجومی 
نخواهد بود، چون نمی خواهد روابطش با 
روسیه را تیره کند به خصوص که این روابط 
در دوره نخست وزیر کنونی در مقایسه با دوره 
»بنیامین نتانیاهو« که روابط بسیار نزدیکی با 
»ولادیمیر پوتین« داشت به سردی گراییده 

است.
آنچه این اتفاق نظر روس ها را تأیید 
می کند اظهارات رسمی »یائیر لاپید« نخست 
وزیر و »بنی گانتس« وزیر دفاع اسرائیل 
است که در پاسخ به وزیر یهودیان خارج از 
کشور تأکید کردند که قرار نیست سلاحی 

به اوکراین صادر کنند. نشریه »هاآرتص« نیز 
روز پنج شنبه خبر داد که وزارت دفاع اوکراین 
به اسرائیل ابلاغ کرده که زمان گفت وگوی 
تلفنی وزرای دفاع اسرائیل و اوکراین به موعد 

دیگری موکول شده است.
این نشریه به نقل از یک مقام اوکراینی 
بلندپایه تأکید کرده که این تصمیم پس از 
اظهارات بنی گانتس درباره خودداری اسرائیل 
از تأمین سلاح و سامانه های ضد پهپادی برای 

اوکراین گرفته شده است.
با این همه، »دمیترو کولیبا«، وزیر امور 
خارجه اوکراین، روز پنج شنبه تأکید کرد 
که در گفت وگو با یائیر لاپید درخواست های 
کی یف برای دستیابی به سامانه پدافند 
هوایی و موشکی و فناوری های مرتبط را 
به صورت تفصیلی بررسی کرده و افزود که 
»کشتار و ویرانی ناشی از موشک های روسیه 
و پهپادهای ایران« را با وی در میان گذاشته 

است.
دفتر لاپید نیز اعلام کرد که نخست وزیر 
در این تماس تلفنی از »روابط نظامی روسیه 

و ایران ابراز نگرانی عمیق کرده است«.
»ماریانا بلینکایا«، روزنامه نگار روسیه ای، 
در این باره ابراز اطمینان می کند که اسرائیل 
هرگز وارد جبهه نزاع با روسیه نخواهد شد 

هرچند بعید نیست که در نهایت و تحت فشار 
امریکا سامانه های پدافند هوایی خود را در 

اختیار اوکراین بگذارد.
وی می افزاید که با وجود این، هم اکنون 
بسیاری در اسرائیل این موضوع را مطرح 
می کنند که اسرائیل هم می تواند مانند ترکیه 
به اوکراین سلاح بدهد و در عین حال روابط 
خود را با روسیه حفظ کند به خصوص که 
آنچه در اختیار اوکراین نهاده خواهد شد 

سلاح دفاعی است نه هجومی.
بلینکایا احتمال تبدیل اوکراین به میدان 
نزاع ایران و اسرائیل را هم بعید می داند، »چون 
اگر اخبار مربوط به مشارکت پهپادهای ایران 
در حمله به اوکراین درست باشد، اسرائیل 
خود را هدف بعدی این پهپادها می شمرد، 
اما اصولا فقط در مناطقی وارد عمل می شود 
که بداند ایران در آن مناطق در حال محکم 
کردن جای پای خود برای ضربه زدن به 

اسرائیل است، یعنی مانند سوریه«.
»یوری لیامین«، کارشناس نظامی 
روسیه ای نیز تأکید می کند که اسرائیل از 
تیره شدن روابطش با روسیه بسیار حذر 
می کند و به خصوص این ملاحظه را دارد که 
سلاح هایش از طریق روسیه در اختیار ایران 
قرار گیرد، با وجود این احتمال تغییر اوضاع 

هم وجود دارد و هیچ چیزی قطعی نیست.
از سوی دیگر، »مراد صادق زاده«، استاد 
مهمان در دانشکده اقتصاد و سیاست جهانی 
مسکو، احتمال درگیری نیابتی ایران  و 
اسرائیل در خاک اوکراین را بعید می داند 
چون »این درگیری در سوریه جریان دارد و 
دلیلی ندارد که به جای دیگری کشیده شود«. 
او می گوید که اسرائیل در پی تیره شدن 
بیشتر روابطش با روسیه نیست به خصوص 
که »جانبداری اش از غرب به روابطش با 
روسیه ضربه زده است، »ضمن اینکه بر کسی 
پوشیده نیست که نیروهای مسلح اوکراین در 
حال تجارت سلاح هستند و دادن سلاح به 
آنها برای اسرائیل به معنای آن است که این 
سلاح در اختیار طرف سومی قرار می گیرد«.

صادق زاده می افزاید که ایران و اسرائیل در 

عمل زمین لازم برای جنگ نیابتی را دارند و 
اسرائیل در سوریه بدون هماهنگی خاصی با 
طرف سومی و بدون آنکه لازم باشد به کسی 
پاسخگو باشد، هر زمان که بخواهد مواضع 

ایران را بمباران می کند.
با همه اینها، صرف مطرح شدن امکان 
صادرات سلاح از اسرائیل به اوکراین خشم 
روسیه را برانگیخت و »دیمیتری مدودف«، 
معاون رئیس شورای امنیت روسیه، گفت که 
اسرائیل اگر سلاح به اوکراین بدهد اشتباه 

بزرگی مرتکب شده است.
او در پیغامی در تلگرام خود نوشت: 
»به نظر می آید اسرائیل در پی ارسال 
سلاح به کی یف است، این اقدامی متهورانه 
 است که روابط ما با تل آویو را کاملا 

تخریب خواهد کرد«.

العربی الجدید بررسی کرد

جدال پنهان ایران و اسرائیل در جنگ اوکراین


